
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

760,918.141,495,419.5395,704.201,399,715.33INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,495,419.5395,704.201,399,715.33 760,918.14IMPUESTOS MUNICIPALES

583,524.0037,252.02546,271.98 66,648.52Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
75,883.8014,883.80 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 61,000.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
45,499.4513,499.45 0.0032,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.01.06.00 Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales comestibles
3,384.351,384.35 0.002,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.24.00 Fabrica de productos de papel cartón

194,861.2212,861.22 45,838.18Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 182,000.00

7,000.000.00 606.367,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
7,000.000.00 557.997,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

18,421.02421.02 0.0018,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
1,000.000.00 1,000.001,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
2,000.000.00 35,929.522,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
6,000.000.00 2,582.756,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

58,000.000.00 2,608.5658,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
44,314.169,314.16 1,053.0035,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
3,979.861,979.86 0.002,000.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.28.00 Venta de madera
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.30.00 Billares

36,146.181,146.18 733.5235,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
4,000.000.00 766.484,000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos

143,262.164,990.18 13,280.09Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 138,271.98

8,000.000.00 569.128,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
8,000.000.00 1,787.668,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
8,000.000.00 1,160.008,000.0011.7.1.03.01.04 Mototaxi

350.000.00 0.00350.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
9,546.522,546.52 0.007,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
3,475.642,275.64 0.001,200.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

95,000.000.00 9,237.1595,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
100.000.00 526.16100.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

2,290.00168.02 0.002,121.9811.7.1.03.49.00 Hospedajes
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
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592.52592.52 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 0.00

55.8755.87 0.000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
445.55445.55 0.000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
91.1091.10 0.000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

3,924.303,924.30 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 0.00

344.76344.76 0.000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

3,240.723,240.72 0.000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

338.82338.82 0.000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

165,000.000.00 7,530.25Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 165,000.00

55,000.000.00 1,482.2855,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
55,000.000.00 4,378.3755,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
55,000.000.00 1,669.6055,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

370,154.3854.38370,100.00 25,298.80Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
31,000.000.00 1,580.10Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 31,000.00

31,000.000.00 1,580.1031,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
144,000.000.00 8,380.98Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 144,000.00

144,000.000.00 8,380.98144,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
13,154.3854.38 1,036.23Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 13,100.00

154.3854.38 51.03100.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

13,000.000.00 985.2013,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

61,000.000.00 4,894.66Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 61,000.00

5,000.000.00 284.035,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

56,000.000.00 4,610.6356,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

121,000.000.00 9,406.83Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 121,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
120,000.000.00 9,406.83120,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
68,023.6911,023.6957,000.00 10,280.91Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
45,000.000.00 8,466.51Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 45,000.00

45,000.000.00 8,466.5145,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
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977.70977.70 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

11.7.3.96.00.00 0.00

977.70977.70 0.000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

5,071.485,071.48 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 0.00

5,071.485,071.48 0.000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
16,974.514,974.51 1,814.40Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 12,000.00

16,974.514,974.51 1,814.4012,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
107,374.1147,374.1160,000.00 1,960.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
107,374.1147,374.11 1,960.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 60,000.00

107,374.1147,374.11 1,960.0060,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
0.000.00 0.000.0011.7.4.01.07.00 Caza y pesca

366,343.350.00366,343.35 656,729.91Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
366,343.350.00 656,729.91Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 366,343.35

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.6.01.03.00 Internet

361,343.350.00 656,729.91361,343.3511.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
55,581.73539,240.008,140.00531,100.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 533,270.002,170.00531,100.00 52,237.98NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
533,270.002,170.00531,100.00 52,237.98Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
508,270.002,170.00 46,534.55Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 506,100.00

6,100.000.00 0.006,100.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
5,000.000.00 2,688.055,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
45,000.000.00 7,966.5045,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
25,000.000.00 3,330.0025,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
55,000.000.00 6,570.0055,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
3,970.001,970.00 2,300.002,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

175,000.000.00 21,000.00175,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
1,200.00200.00 600.001,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

28,000.000.00 580.0028,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
5,000.000.00 1,500.005,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

136,000.000.00 0.00136,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
5,500.000.00 0.005,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

25,000.000.00 5,703.43Multas Municipales12.5.99.03.00.00 25,000.00
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En el Ejercicio En el Periodo
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20,000.000.00 5,703.4320,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
0.000.00 0.000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
12.8.0.00.00.00 5,970.005,970.000.00 3,343.75OTROS NO TRIBUTARIOS

5,970.005,970.000.00 3,343.75Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00
9,640.52348,987.441,587.44347,400.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.1.0.00.00.00 7,000.000.007,000.00 678.59VENTA DE BIENES
7,000.000.007,000.00 678.59Venta de Materiales y Productos Agropecuarios15.1.2.00.00.00
7,000.000.00 678.59Venta de Productos Agropecuarios15.1.2.02.00.00 7,000.00

7,000.000.00 678.597,000.0015.1.2.02.00.00 Venta de Productos Agropecuarios
15.2.0.00.00.00 341,987.441,587.44340,400.00 8,961.93VENTA DE SERVICIOS

341,987.441,587.44340,400.00 8,961.93Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
40,000.000.00 2,100.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 40,000.00

40,000.000.00 2,100.0040,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
104,235.49235.49 3,008.70Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 104,000.00

65,000.000.00 1,268.1465,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
19,235.49235.49 696.2819,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
20,000.000.00 1,044.2820,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
8,751.951,351.95 201.39Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 7,400.00

1,551.951,351.95 19.09200.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
200.000.00 0.20200.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
7,000.000.00 182.107,000.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

33,000.000.00 1,268.32Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 33,000.00

11,000.000.00 759.4311,000.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
11,000.000.00 1.6511,000.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
11,000.000.00 507.2411,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

156,000.000.00 2,383.52Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 156,000.00

52,000.000.00 1,208.9752,000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
52,000.000.00 0.0052,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
52,000.000.00 1,174.5552,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

3,468.608,563.916,563.912,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 8,563.916,563.912,000.00 3,468.60INTERESES POR DEPOSITOS

8,563.916,563.912,000.00 3,468.60Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00ALQUILERES
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0.000.000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
0.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.003,471,710.40375,928.083,095,782.32TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,471,710.40375,928.083,095,782.32 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,471,710.40375,928.083,095,782.32 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,471,710.40375,928.08 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,095,782.32

3,471,710.40375,928.08 0.003,095,782.3218.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,865,637.1215,852,353.223,469,223.9612,383,129.26TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 15,852,353.223,469,223.9612,383,129.26 2,865,637.12TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

15,852,353.223,469,223.9612,383,129.26 2,865,637.12Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
13,886,841.581,503,712.32 900,125.48Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,383,129.26

13,886,841.581,503,712.32 900,125.4812,383,129.2622.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.000.00 0.000.0022.1.1.01.01.02 Fondos de Transferencias para Programa Nacional de Intervención a Caminos 
Productivos según Convenio de Cooperación Interinstitucional Articulo 16 
acuerdo ministerial Numero 001-2023 de fecha 23 de Febrero del 2023 .

1,965,511.641,965,511.64 1,965,511.64Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,965,511.641,965,511.64 1,965,511.640.0022.1.1.02.01.01 Transferencias de fondos segun convenio de cooperacion Insterinstitucional, 
para el programa Intervension a caminos Productivios, Art. 16 acuerdo 
ministerial No 001-2023 de fecha 28 de febrero del 2023.

0.002,321,923.312,321,923.310.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,321,923.312,321,923.310.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,321,923.312,321,923.310.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
184,637.54184,637.54 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

184,637.54184,637.54 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
2,137,285.772,137,285.77 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,137,285.772,137,285.77 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/05/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

3,695,246.1124,038,197.8117,759,126.91TOTAL: 6,279,070.90

Fecha Inicio: 01/05/2023
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Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/05/2023Fecha del:

EJERCICIO: 2023

10:21 a.m.
07/06/2023Emisión:

Hora:

USUARIO: M.GALINDO
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SAN PEDRO ZACAPA, SANTA BARBARA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/05/2023
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